
РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения оглашена 14.11.2013 г.                         г. Новосибирск

Решение в полном объеме изготовлено 18.11.2013 г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (далее - Новосибирское УФАС России) по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры закупки и порядка заключения договоров в составе:

Камнева Н. П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Князькова С. Е. – начальник отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий, член Комиссии;

Трубникова А.И. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член
Комиссии;

рассмотрев жалобу на действия заказчика закупки № 31300543623
муниципального унитарного предприятия дирекция заказчика жилищно-
коммунального хозяйства «Летный» (далее - МУП ДЕЗ ЖКХ «Летный») по поставке
угля каменного для нужд МУП ДЕЗ ЖКХ «Летный», проводимой способом открытого
конкурса, в присутствии

«…»

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области
поступила жалоба от ООО «НТК» на действия заказчика закупки № 31300543623
МУП ДЕЗ ЖКХ «Летный» по поставке угля каменного для нужд МУП ДЕЗ ЖКХ
«Летный», проводимой способом открытого конкурса.

Заявитель сообщает, что при проведении закупки Заказчиком был нарушен ряд
норм Федерального закона от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц». В своей жалобе заявитель
сослался на следующие обстоятельства:

1)                  На основании  порядка размещения закупки, вскрытие конвертов
должно было производиться Заказчиком 24 октября 2013 года. При получении
заявки ООО «НТК» представитель Заказчика вскрыл конверт сразу при его
передаче, в присутствии представителя ООО «НТК», доставившего запечатанный
конверт с заявкой и другими документами. Таким образом, ООО «НТК» считает, что
Заказчик, зная ценовое положение и другие условия ООО «НТК», относящиеся к
предмету закупки, получил возможность предоставления данной информации
заинтересованным третьим лицам, что в свою очередь предоставляет третьему
лицу большие преимущества перед ООО «НТК». Исходя их информации,
содержащейся в протоколе вскрытия конвертов, заявка ООО «НТК» была подана
первой из трех.



2)                  В соответствии с информацией, размещенной на официальном сайте,
рассмотрение заявок и подведение итогов закупки должно было осуществляться
24 октября 2013 года. п. 12 ст.4 Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» содержит
следующее: «Протоколы, составляемые в ходе закупки, размещаются заказчиком
на официальном сайте не позднее чем через три дня со дня подписания таких
протоколов». Таким образом, протокол проведения итогов должен был быть
размещен на официальном сайте в срок не позднее 27 октября 2013 года.

01 ноября 2013 года представитель ООО «НТК» связался с Заказчиком с целью
вручения жалобы, позже в этот день все протоколы были размещены. Однако
порядок подсчетов остался непонятен, также в протоколах есть расхождения (в
протоколе вскрытия конвертов официальной форме заявки ООО «Сибверт»,
поданной 23.10.2013, присвоен номер <...> , а заявке, поданной 22.10.2013 ООО
«СибРесурс», присвоен номер <...> . Однако в протоколе вскрытия конвертов
№31300543623-1 заявке ООО «Сибресурс» присвоен номер <...> , заявке ООО
«Сибверт» - номер <...> ).

При рассмотрении данной закупки Заказчиком предусмотрено обеспечение
заявки, составляющее 5% от начальной стоимости договора. ООО «НТК»
перечислило обеспечение заявки на расчетный счет Заказчика, указанный у
документации к закупке. В связи с тем, что срок проведения закупки подошел к
концу, заказчик должен был вернуть данные денежные средства ООО «НТК». Таким
образом, ООО «НТК» не может использовать их для обеспечения заявок и
исполнения конвертов/договоров перед другими заказчиками.

Исходя из этого, ООО «НТК» считает, что Заказчиком нарушены принципы
Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц»: равноправие, справедливость, отсутствие
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки. Заявитель просит признать действия МУП ДЕЗ ЖКХ «Летный»
незаконными и отменить итоги проведенной закупки № 31300543623.

Жалоба ООО «НТК» подана в соответствии с требованиями п.10 ст.3 Федерального
закона от 18.07.2011 г. №223 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», а также п.3, п.5, п.7  «Порядка рассмотрения жалоб на действия
(бездействия) заказчика при закупке товаров, работ и услуг», утвержденного
Приказом Федеральной Антимонопольной службы № 17/13 от 18.01.2013г., принята
Новосибирским УФАС России к рассмотрению.

МУП ДЕЗ ЖКХ «Летный» не представило возражения на жалобу.

Рассмотрев по существу поступившую жалобу, доводы, представленные
материалы, Комиссия Новосибирского УФАС России приходит к следующим
выводам.

Согласно протоколу вскрытия конвертов №31300543623-1 вскрытие конвертов
произошло 24 октября 2013г. в 10 00 (по местному времени) по адресу: 630534,
Новосибирская область, Новосибирский район, дп. Мочище, ул. Народная, 32, при
вскрытии конвертов участники открытого конкурса не присутствовали. Однако
ООО «НТК» сообщает, что Заказчик вскрыл конверт сразу при его передаче.
Данные доводы не были подтверждены на комиссии документально, поэтому не



принимаются во внимание.

Рассмотрение заявок и подведение итогов закупки осуществлялось 24 октября
2013года. По правилам п. 12 ст.4 Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» протоколы,
которые составляются в ходе закупки, размещаются заказчиком на официальном
сайте не позднее чем через три дня со дня их подписания. Заявитель утверждает,
что данные протоколы были размещены только 01 ноября 2013г. При рассмотрении
дела по существу это положение не было подтверждено. По мнению Комиссии,
данное обстоятельство не привело к ограничению конкуренции.

Вопросы порядка подсчета, расхождения в протоколах, удержания заказчиком
денежных средств не относятся к компетенции антимонопольного органа.
Обжалование действий заказчика при закупке товаров, работ, услуг возможно
только в случаях, указанных ч.10 ст.3  Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»:

1) неразмещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее -
официальный сайт) положения о закупке, изменений, вносимых в указанное
положение, информации   о закупке, подлежащей в соответствии с Законом о
закупках размещению на таком официальном сайте, или нарушение сроков такого
размещения;

2) предъявление к участникам закупки требования о представлении документов,
не предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного на официальном сайте положения о закупке и без
применения положений Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».

Таким образом, в действиях заказчика МУП ДЕЗ ЖКХ «Летный» по проведению
закупки в форме открытого конкурса по поставке угля каменного для нужд МУП ДЕЗ
ЖКХ «Летный» признаки нарушения Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
отсутствуют.

Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь п. 21 Порядка
рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг, утвержденного приказом ФАС России от 18.01.2013г. № 17/13,
Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

 Признать жалобу ООО «НТК» на действия организатора закупки № 31300543623
МУП ДЕЗ ЖКХ «Летный» по поставке угля каменного для нужд МУП ДЕЗ ЖКХ
«Летный», проводимой способом открытого конкурса, необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.




